
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VIIŞOARA 

Viisoara nr. 219,Cod p. 417625, C.F. 4784229, Tel. 0259328920,  

e-mail: contact@primariaviisoara-bh.ro, WEB: www.primariaviisoarabh.ro 

 

 

HOTĂRÂRE nr. 42/2021 
din 27 septembrie 2021 

 

privind înființarea, organigrama , numărul de personal și Regulamentul de organizare și 

funcționare al Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență de tip V1 al comunei 

Viișoara, județul Bihor 

 

Consiliul local al comunei Viișoara, întrunit in sedință ordinară in data de 27.09.2021, 

Văzând: 

- adresa Inspectoratului pentru Situații de Urgență „Crișana” al Județului Bihor nr.634 din data de 

10.09.2021; 

- proiectul de hotarare si referatul de aprobare înaintat de primarul comunei, privind înființarea, 

organigrama și numărul de personal al Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență de tip V1; 

-  raportul Compartimentului din aparatul de specialitate al primarului; 

- Raportul Comisiei juridică şi de disciplină, urbanism şi amenajarea teritoriului,  

protecţia mediului, turism, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti ; 

 

Având în vedere prevederile: 

- art. 10, lit. „b” din Legea Nr. 481/08.11.2004 privind protecţia civilă, republicată; 

- art. 13, litera “d” din Legea nr. 307 din 12 iulie 2006, privind apărarea împotriva incendiilor,  

republicată; 

- art. 6, lit. “c” din O.M.A.I. Nr.163/28.02.2007 pentru aprobarea Normelor Generale de apărare 

împotriva incendiilor; 

- art. 1 alin. 1 - 2, art. 19 -21 din Ordinul nr. 75/2019 pentru aprobarea Criteriilor de performanță 

privind constituirea, încadrarea și dotarea serviciilor voluntare și a serviciilor private pentru 

situații de urgență; 

- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă; 

- Art. 7 alin. 2 Cod civil; 

 In temeiul art. 129 alin. 7 lit. h), art. 139 alin. 1 și art. 196 alin. 1 lit. a) din OUG nr.57/2019 

privind Codul administrativ, 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Se înființează Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgență, de tipul V1, în 

subordinea Consiliului local al comunei Viișoara, județul Bihor.  

Art. 2. Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgență se încadrează cu un număr de 21 

persoane, din care 1 angajat pe funcțiile specifice serviciului voluntar și 20 voluntari, după 

următoarea structură organizatorică: 

- Comandă: șef serviciu -1; 

- Compartiment pentru prevenire: 1 specialist prevenire pentru instituțiile publice și operatorii 

economici și  2 specialiști prevenire pentru gospodăriile cetățenești; 

mailto:contact@primariaviisoara-bh.ro


- O formație de intervenție care are în compunere 3 echipe specializate încadrate astfel: 

• 2 echipe specializate pentru stingere incendii: un șef echipă specializată și 6 servanți pompieri 

la Viișoara si un șef echipă specializată și 4 servanți pompieri la Izvoarele 

• echipă specializată pentru avertizare-alarmare-căutare-deblocare-salvare-evacuare: 

un șef echipă specializată și 4 servanți pompieri. 

Art. 3. Se aprobă Organigrama și numărul de personal ale serviciului voluntar pentru 

situații de urgență prevăzută în anexa nr. 1 la prezenta Hotărâre. 

Art. 4. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a serviciului voluntar pentru 

situații de urgență prevăzut în anexa nr. 2 la prezenta Hotărâre. 

Art. 5. Încadrarea nominală pe funcții a Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă al 

comunei Viișoara, judeţul Bihor și norma proprie de dotare a Serviciului Voluntar pentru Situaţii 

de Urgenţă, se vor stabili prin Dispoziţie a Primarului comunei Viișoara, judeţul Bihor. 

Art. 6. Se abrogă prevederile HCL nr. 6/29.01.2009. 

Art. 7. Prezenta se comunică Instituției Prefectului – Județul Bihor, Primarului comunei 

Viișoara, Compartimentului protecție civilă și va fi afișată pe site-ul instituției. 

 

 

       PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ 

             CHEREJI CRISTIAN 

 Contrasemnează 

 Secretar general  

Șipoș Ionel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotarare a fost adoptata cu 8 voturi pentru, din 8 prezenți/9 în funcție.  

 

 



 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 

PRIMĂRIA  COMUNEI  VIIŞOARA 
CUI:4784229; 417625 -VIISOARA Nr.219 Tel/Fax: 0259/328920 

WEB:www.primariaviisoarabh.ro;  e-mail:contact@primariaviisoara-bh.ro 

 

Nr. ……..  din  ... 09.2021                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

SE APROBĂ 

   PRIMAR 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

Privind înființarea, organigrama, numărul de personal și ROF al Serviciului Voluntar pentru 

Situații de Urgență de tip V1  al comunei Viișoara, județul Bihor. 

 

 Prin referatul de aprobare, primarul comunei Viișoara propune un proiect de hotărâre 

privind reorganizarea Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență al comunei Viișoara. 

 Proiectul de hotărâre are drept bază legală prevederile Ordinului Ministerului Afacerilor 

Interne nr. 75/2019 pentru aprobarea Criteriilor de performanță privind constiturea, încadrarea și 

dotarea serviciilor voluntare și a serviciilor private pentru situații de urgență. 

 La nivelul comunei Viișoara, Serviciul Voluntar pentru Situații de urgență a fost 

constituit în conformitate cu prevederile HCL nr. 6/29.01.2009 . 

În conformitate cu noile prevederi legale (OrdinulMAI nr. 75/2019), serviciile voluntare 

și serviciile private pentru situații de urgență înființate până la intrarea în vigoare a ordinului, 

trebuie să îndeplinească criteriile de performanță aprobate prin ordinul susmenționat în termen de 

6 luni de la data intrării în vigoare a acestuia. 

 Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgență Viișoara se constituie în baza următoarelor criterii: 

a) numărul de gospodării; 

b) distanţa faţă de structurile de intervenţie ale serviciilor profesioniste pentru situaţii de urgenţă; 

c) tipurile de riscuri identificate în sectorul de competenţă şi concluziile rezultate din Planul de 

analiză şi acoperire a riscurilor, întocmit potrivit Metodologiei de elaborare a Planului de analiză 

şi acoperire a riscurilor şi a Structurii - cadru a Planului de analiză şi acoperire a riscurilor, 

aprobate prin Ordinul ministrului administraţiei şi internelor nr. 132/2007; 

d) destinaţia, numărul de utilizatori şi/sau suprafaţa construcţiilor/aferentă utilajelor şi 

instalaţiilor tehnologice şi nivelul riscului de incendiu;  

e) asigurarea timpului de răspuns; 

f) asigurarea permanentă a intervenţiei; 

g) dotarea cu instalaţii de stingere a incendiilor. 

Atât avizul de înființare cât și avizul pentru sectorul de competență se emite de către 

Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Crișana” al Județului Bihor având la bază următoarele 

documente: 

1. hotărârea consiliului local privind înfiinţarea serviciului voluntar; 

2. organigrama serviciului voluntar; 

3. regulamentul de organizare şi funcţionare; 

4. contractele individuale de muncă ale personalului angajat; 

5. contractele de voluntariat ale personalului voluntar; 

6. documente care atestă calificarea sau competenţele profesionale specifice; 



7. tabel cu materialele şi tehnica de intervenţie, existente în dotare, stabilite conform normei 

proprii de dotare; 

8. documente care atestă deţinerea, în baza unui titlu valabil, a dotării serviciului voluntar; 

9. documente care atestă funcţionarea autospecialelor din punct de vedere tehnic-nu e cazul. 

 

  Având în vedere că Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgență înființat la nivelul 

comunei, are ca principală atribuție gestionarea eventualelor situații de criză ce pot apărea în 

comună,consider că se impune  organizarea lui conform normelor legale actuale și ca atare 

aprobarea propunerilor Primarului comunei Viișoara făcute în referatul de aprobare și proiectul 

de hotărâre, tinand cont de prevederile art. 129 alin.7) lit.h) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrative. 

 

 

Sef centru operativ situatii de urgenta, 

Șipoș  Ionel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

PRIMARUL  COMUNEI  VIIŞOARA 
CUI:4784229; 417625 -VIISOARA Nr.219 Tel/Fax: 0259/328920 

WEB:www.primariaviisoarabh.ro;  e-mail:contact@primariaviisoara-bh.ro 

 

Nr. ……..  din  ………..2021  

 

REFERAT DE APROBARE 
 

La proiectul HCLprivind înființarea, organigrama și numărul de personal al Serviciului Voluntar 

pentru Situații de Urgență de tip V1 al comunei Viișoara, județul Bihor. 

 

 Văzând : 

- adresa Inspectoratului pentru Situații de Urgență „Crisana” al Județului Bihor nr. 634 din 

10.09.2021; 

- prevederile Ordinului nr. 75/2019 pentru aprobarea Criteriilor de performanță privind 

constituirea, încadrarea și dotarea serviciilor voluntare și a serviciilor private pentru situații de  

urgență: 

Art. 3. - (1) Serviciile voluntare şi serviciile private pentru situaţii de urgenţă înfiinţate până la 

data intrării în vigoare a prezentului ordin trebuie să îndeplinească criteriile de performanţă 

aprobate prin prezentul ordin în termen de 6 luni de la data intrării în vigoare a acestuia. 

(2) În scopul prevăzut la alin. (1), serviciile voluntare şi serviciile private pentru situaţii de 

urgenţă 

solicită emiterea, potrivit prezentului ordin, a avizului de înfiinţare şi a avizelor pentru sectoarele 

de competenţă. Criteriile de performanţă aprobate prin prezentul ordin sunt considerate 

îndeplinite la data emiterii avizului de înfiinţare şi a avizelor pentru sectoarele de competenţă. 

(3) La împlinirea termenului prevăzut la alin. (1), avizele de înfiinţare şi avizele pentru sectoarele 

de competenţă, emise până la data intrării în vigoare a prezentului ordin, îşi încetează 

valabilitatea. 

 Astfel, în baza art. 129 alin.7) lit.h) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, consider 

legală și oportună adoptarea unui proiect de hotărâre privind infiintarea Serviciului Voluntar 

pentru Situaţii de Urgenţă al Comunei Viișoara, judeţul Bihor. 

 

 

Primar, 

BEKE VASILE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VIIŞOARA 

417625, VIISOARA Nr.219 Tel/Fax: 0259/32892, CUI 4784229, 

www.primariaviisoarabh.ro; e-mail:contact@primariaviisoara-bh.ro 

 

Nr. ......... din 20. 09.2021                                                                                             

                                                                                                                                        AVIZAT 

                                                                          Secretar general 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

nr. ______ din 20. 09.2021 

 

 privind înființarea, organigrama , numărul de personal și Regulamentul de 

organizare și funcționare al Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență de tip V1 al 

comunei Viișoara, județul Bihor 

 

Consiliul local al comunei Viișoara, întrunit in sedință ordinară in data de 27.09.2021, 

Văzând: 

- adresa Inspectoratului pentru Situații de Urgență „Crișana” al Județului Bihor nr.634 din data de 

10.09.2021; 

- proiectul de hotarare si referatul de aprobare înaintat de primarul comunei, privind înființarea, 

organigrama și numărul de personal al Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență de tip V1; 

-  raportul Compartimentului din aparatul de specialitate al primarului; 

- Raportul Comisiei juridică şi de disciplină, urbanism şi amenajarea teritoriului,  

protecţia mediului, turism, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti ; 

 

Având în vedere prevederile: 

- art. 10, lit. „b” din Legea Nr. 481/08.11.2004 privind protecţia civilă, republicată; 

- art. 13, litera “d” din Legea nr. 307 din 12 iulie 2006, privind apărarea împotriva incendiilor, 

republicată; 

- art. 6, lit. “c” din O.M.A.I. Nr.163/28.02.2007 pentru aprobarea Normelor Generale de apărare 

împotriva incendiilor; 

- art. 1 alin. 1 - 2, art. 19 -21 din Ordinul nr. 75/2019 pentru aprobarea Criteriilor de performanță 

privind constituirea, încadrarea și dotarea serviciilor voluntare și a serviciilor private pentru 

situații de urgență; 

- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă; 

- Art. 7 alin. 2 Cod civil; 

 In temeiul art. 129 alin. 7 lit. h), art. 139 alin. 1 și art. 196 alin. 1 lit. a) din OUG nr.57/2019 

privind Codul administrativ, 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Se înființează Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgență, de tipul V1, în 

subordinea Consiliului local al comunei Viișoara, județul Bihor.  

Art. 2. Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgență se încadrează cu un număr de 21 

persoane, din care 1 angajat pe funcțiile specifice serviciului voluntar și 20 voluntari, după 

următoarea structură organizatorică: 

- Comandă: șef serviciu -1; 



- Compartiment pentru prevenire: 1 specialist prevenire pentru instituțiile publice și operatorii 

economici și  2 specialiști prevenire pentru gospodăriile cetățenești; 

- O formație de intervenție care are în compunere 3 echipe specializate încadrate astfel: 

• 2 echipe specializate pentru stingere incendii: un șef echipă specializată și 6 servanți pompieri 

la Viișoara si un șef echipă specializată și 4 servanți pompieri la Izvoarele 

• echipă specializată pentru avertizare-alarmare-căutare-deblocare-salvare-evacuare: 

un șef echipă specializată și 4 servanți pompieri. 

Art. 3. Se aprobă Organigrama și numărul de personal ale serviciului voluntar pentru 

situații de urgență prevăzută în anexa nr. 1 la prezenta Hotărâre. 

Art. 4. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a serviciului voluntar pentru 

situații de urgență prevăzut în anexa nr. 2 la prezenta Hotărâre. 

Art. 5. Încadrarea nominală pe funcții a Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă al 

comunei Viișoara, judeţul Bihor și norma proprie de dotare a Serviciului Voluntar pentru Situaţii 

de Urgenţă, se vor stabili prin Dispoziţie a Primarului comunei Viișoara, judeţul Bihor. 

Art. 6. Se abrogă prevederile HCL nr. 6/29.01.2009. 

Art. 7. Prezenta se comunică Instituției Prefectului – Județul Bihor, Primarului comunei 

Viișoara, Compartimentului protecție civilă și va fi afișată pe site-ul instituției. 

 

 

INIŢIATOR 

PRIMAR 

BEKE VASILE 

 

 

 

 

 

 

 

 


